广东省韶关市林业局

韶林办函〔2023〕2号

关于做好韶关市 2023 年度工程系列林业 专业职称评审工作的通知

各县(市、区)林业主管部门,市直有关单位:

根据省人社厅《关于做好 2023 年度职称评审工作的通知》(粤人社发〔2023〕32号)和市人社局《关于组织韶关市 2023 年度职称评审工作的通知》韶人社函〔2023〕80号)要求,为做好 2023 年度我市工程系列林业专业职称评审工作,现将有关事项通知如下:

一、申报材料受理方式

- (一)时间: 2024年1月1日到3月30日。为避免扎 堆集中申报,请送纸质申报材料前先进行电话预约。
- (二)地点: 韶关市武江区沐溪大道1号韶关市林业科学研究所(林业职称评委会办公室)。

二、申报评审条件

职称评审条件按照国家和省现行的职称政策规定及评审标准条件执行。

- (一)学历、资历、能力、业绩和成果条件
- 1.申报人学历、资历、能力、业绩和成果条件,应根据

申报级别、专业满足下列相应文件规定的要求:《关于做好2023 年度职称评审工作的通知》(粤人社发〔2023〕32号)、《广东省林业工程技术人才职称评价标准条件》(粤人社规〔2019〕57号)、《关于印发广东省职称评审管理服务实施办法及配套规定的通知》(粤人社规〔2020〕33号)。

(二) 职称资历年限和申报材料时段的计算方法

2021年度及此后评审取得职称的人员,评审高一级职称时,职称资历年限和有效材料时段的起算时间为本级职称评审年度的下一自然年1月1日,截止时间为高一级职称评审年度的12月31日。2020年度及以前年度评审取得职称的人员,评审高一级职称时,职称资历年限的起算时间为本级职称评审年度的1月1日,截止时间为高一级职称评审年度的12月31日。通过考试和认定取得职称的人员,评审高一级职称时,职称资历年限和有效材料时段的起算时间为考试和认定通过之日,截止时间为高一级职称评审年度的12月31日。

三、申报途径和材料要求

申报人及各单位请认真阅读《2023 年度林业工程技术 人 才职称评价申报材料填报指南》(附件 5)。凡符合条件 并有意申报的人员可通过以下途径申报:

(一)由本人向所在单位提出申请,提交申报材料,由 所在单位核实同意后集中申报。 (二)已在各级人才市场办理人事代理的,也可经所在单位同意,通过当地各级政府人社部门审核申报。

四、审核要求

- (一)申报人应根据自己的专业技术岗位情况,对照我省职称政策和相对应资格条件,如实填报并必须一次性提交全部申报评审材料,送单位审核和公示。
- (二)单位审核。申报人所在单位应认真审核申报材料 合法性、真实性、完整性和时效性,在单位综合评价意见栏 评价意见结束后加上"已审核,符合学历与资历条件第几条, 工作能力(经历)条件第几条,业绩、成果条件第几条,学 术成果条件第几条",并做好评前公示工作,评前公示时间 不少于5个工作日。对不符合申报条件的材料,申报人所在 单位应注明原因并退回申报人。评审结束后,申报人所在单 位要协助评委会日常工作部门对申报人评审结果进行公示, 并及时反馈情况。
- (三)单位主管部门、当地各级政府人社部门复核。审核材料是否符合申报专业的评审范围和评审条件。主管部门要在表二(上级主管部门或单位审核意见)及表七(上级人事/职称部门意见)中加盖意见。当地各级政府人社部门要分别在表二(县/区人事部门审核意见、省直主管部门/市人事部门审核意见)中加具意见。并填写《2023年市(单位)申报职称名单汇总表》(附件6),汇总表按专业名称顺序排序,同一专业集中排序,提交电子版(excel格式)、纸质版各一份。

- (四) 职称评审委员会办公室受理审核。工程系列林业专业中级职称评审委员会办公室在受理审核相关申报人材料过程中,对不符合申报条件和程序、超出职称评审委员会受理范围或违反委托评审程序报送的申报材料,将按原报送渠道退回,并书面告知申报人。凡有以下情形之一的,不予受理:
 - 1.不符合评审标准条件。
 - 2.没有使用规定表格。
 - 3.不符合填写规范。
 - 4.不按规定时间、程序报送材料。
 - 5.未按规定进行公示。
 - 6.其它不符合职称政策规定的。

五、其他有关政策

- (一)申报两个系列职称或转系列评审、初次考核认定、取得外省或中央企业颁发的专业技术资格(职称)证书需在 我省申报评审晋升的,按照省人力资源社会保障厅《关于印 发广东省职称评审管理服务实施办法及配套规定的通知》 (粤人社规[2020]33号)执行。
- (二)技工院校中级工班、高级工班、预备技师(技师) 班毕业,可分别按相当于中专、大专、本科学历申报评审相 应专业职称。
- (三)严格落实国家有关规定,公务员(含参照公务员 法管理单位人员)、离退休(含返聘在岗)人员不得参加专

业技术人才职称评审。

(四)建立诚信档案制度,对提供虚假材料的个人列入 失信档案,3年内不再受理其职称评审申报。

六、收费标准

评审收费按《关于转发省物价局、省财政厅〈关于调整专业技术资格评审费标准的复函〉的通知》(粤人发[2007]35号)规定的标准收取。受理申报材料时,申报人相应缴纳的费用分别为:工程师 450 元/人、助理工程师(含技术员)280元/人。评审费直接缴入市财政专项账户,一经缴纳,均不予退款。未尽事宜,应按国家和省现行职称改革政策执行。

- 附件: 1.《关于做好 2023 年度职称评审工作的通知》(粤 人社发〔2023〕32号);
 - 2.《关于组织韶关市 2023年度职称评审工作的通知》(韶人社函[2023]80号);
 - 3. 《关于印发广东省职称评审管理服务实施办法 及配套规定的通知》(粤人社规[2020]33号);
 - 4.《广东省林业工程技术人才职称评价标准条件》 (粤人社规〔2019〕57 号);
 - 5.2023 年度林业工程技术人才职称评审申报材料 填报指南;
 - 6. 2023 年____ 市(单位)申报_____ 职称名单汇总表;

7. 职称申报诚信承诺书。

韶关市林业局办公室 2023年11月29日

(评委办公室电话: 0751-8738893; 邮箱: sglks@163.com。)